
              
  Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS                                                                 
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51  

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados. 

 
 

EDITAL Nº 287, DE 27 DE JULHO DE 2023 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO REFERENTE AO EDITAL 
DE ABERTURA Nº 39/2023 

Publicado no DOU de 27/07/2023, seção 3, páginas 39-40 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 
- IFFar, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da 
União de 1º de fevereiro de 2021 no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o 
disposto no Art. 37 da Constituição Federal, a Lei nº 8.112/1990, o Decreto nº 7.311/2010, a Lei nº 
11.091/2005 e normas estabelecidas pelo Decreto nº 9.739/19, resolve: 

HOMOLOGAR o Resultado Final do Concurso Público de Provas destinado ao provimento de cargos 
da carreira de Técnicos Administrativo em Educação do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, sob o regime jurídico dos servidores públicos 
civis da União, de acordo com a Lei 8.112/90 e suas respectivas alterações, nos termos do EDITAL 
DE ABERTURA  Nº 39, de 10 de fevereiro de 2023, publicado no DOU de 13 de fevereiro de 2023, 
retificado pelo Edital nº 133 de 31 de março de 2023, publicado no DOU de 31 de março de 2023, 
com lotação em quaisquer dos seus campi e Reitoria, na forma especificada a seguir: 

 

1. Lista de classificação dos candidatos, AMPLA CONCORRÊNCIA, em ordem de classificação: 

 

 
CARGO:  1 - ASSISTENTE DE ALUNOS 

  

NOME INSCRIÇÃO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

KERULEN RUTIELE RIBEIRO RUVIARO 74601644264-7 100,00 1 

MAURO RICARDO VELASQUES SOTELO 74601644129-7 98,00 2 

REGIS LEONARDO GUSMAO BARCELOS 74601642523-3 98,00 3 

RAFAEL DE MOURA PERNAS 74601604847-2 98,00 4 

FABIANE SIVERIS BACK 74601620352-0 98,00 5 

CAROLINA CRUZ DE OLIVEIRA 74601639564-5 96,00 6 

ROSANA DOS SANTOS 74601567512-3 96,00 7 

DOUGLAS RIZZI 74601620573-0 96,00 8 

ADRIANA FÃO CARLOTO 74601643423-2 96,00 9 

VERA MEDIANEIRA GORSKI SALBEGO 74601549867-8 96,00 10 

CARGO:  2 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO – ÁREA:  ELETROMECÂNICA 

NOME INSCRIÇÃO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

GONÇALO FREIRE MAICHE 74602643168-7 82,00 1 

ALEXANDRE MENDES DE CASTRO 74602609430-0 82,00 2 

LUIZ HENRIQUE AVOSANI ZAGO 74602626454-9 78,00 3 

ESTEVÃO PEDROSO MARQUES 74602570384-0 76,00 4 

http://www.fundatec.org.br/


              
  Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS                                                                 
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51  

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados. 

MAIC MISIEVICZ GUERRA 74602585790-5 74,00 5 

 
CARGO:  3 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO: ÁREA:  INFORMÁTICA 

 

NOME INSCRIÇÃO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

ALESSANDRO BUENO RIBEIRO 74603546860-6 66,00 1 

DANISIO BORGES TRINDADE 74603636054-9 60,00 2 

MAURO JOVIR ZANON JUNIOR 74603642326-6 60,00 3 

RAFAEL DOS SANTOS FERREIRA 74603546636-7 56,00 4 

MARIA EDUARDA LENCINA DA SILVA 74603620853-3 54,00 5 

ISABOO ACOSTA ALCANTARA 74603592045-3 54,00 6 

CARGO:  4 - TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA  INFORMAÇÃO 

NOME INSCRIÇÃO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

LEANDRO SIDNEI IMMICH 74604644485-9 80,00 1 

JEAN PINTO SILVEIRA 74604603811-2 74,00 2 

ROGÉRIO GONÇALVES MARONEZ 74604644067-3 74,00 3 

LUCAS POSTAI HERNANDES 74604573853-9 74,00 4 

CRISLAINE DE PAULA MATTOS 74604598880-6 72,00 5 

SAMUEL MÜLLER FORRATI 74604643860-5 72,00 6 

REBECA FRANCK MARQUES FERREIRA 74604643326-6 70,00 7 

ANDRESSA FOUCHY SCHONS 74604546384-0 68,00 8 

DOUGLAS COSTA SORIA 74604644369-5 68,00 9 

CLEBER TASCHETTO MURINI 74604594740-0 68,00 10 

EVERTON CÉZAR SILVA DA SILVA 74604628028-5 66,00 11 

PAULO HENRIQUE GLANZEL 74604549322-0 66,00 12 

JUNIOR DE SOUZA 74604549351-4 66,00 13 

IGOR CANTARELLI ARRIVABENE 74604643734-3 64,00 14 

CAROLINE GUTERRES SILVA 74604548254-0 64,00 15 

JULCINEI CURTIS 74604639148-0 64,00 16 

MATEUS BATAGLIN BERGUEMAIER 74604606137-7 64,00 17 

GUSTAVO CARVALHO DA COSTA 74604644597-4 62,00 18 

HENRIQUE FAN DA SILVA 74604557722-1 62,00 19 

HEIDER REZER DA SILVA 74604551759-8 62,00 20 

LUTIANE SILVEIRA MARTIN 74604547684-8 62,00 21 

GABRIEL RIBEIRO UNGARATTI 74604586289-4 62,00 22 

 
CARGO:  5 - TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 

 

NOME INSCRIÇÃO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

STELA NAETZOLD PEREIRA 74605547962-7 94,00 1 

SANDER MARTINHO ADAMS 74605548188-1 92,00 2 

DIEGO BALESTRIN 74605618636-5 88,00 3 

http://www.fundatec.org.br/


              
  Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS                                                                 
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51  

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados. 

JANIELI DE MATOS CORRÊA 74605596597-3 88,00 4 

GABRIEL DE ARAUJO LOPES 74605642512-0 86,00 5 

MARIA ARLETE FERREIRA GUASQUE 74605556366-2 86,00 6 

MARRONE DA SILVA DOS SANTOS 74605594151-9 84,00 7 

JOCÉLIA ROSA DA SILVA 74605609181-0 84,00 8 

DANIELA DA SILVA 74605644490-0 84,00 9 

LENON CERENTINI 74605546756-8 84,00 10 

MÁRLON NEVES RODRIGUES 74605644613-0 84,00 11 

JAQUELINE SGARBOSSA 74605643973-4 84,00 12 

AIRTON LANDARIN BALENSIEFER 74605546371-5 84,00 13 

JOÃO LUIZ BENAVIDES COSTA 74605577655-3 84,00 14 

 
CARGO:  6 - TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

 

NOME INSCRIÇÃO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

MARIA EDUARDA ARAUJO RODRIGUES 74606602705-8 76,00 1 

PRECILA GARLET STEFANELLO 74606610349-4 72,00 2 

CARLOS EDUARDO SCHMITT 74606579251-0 66,00 3 

SAMOEL SANTOS DOS SANTOS 74606639165-4 66,00 4 

FAGNER SOUZA TEIXEIRA 74606644196-2 64,00 5 

LARISSA DOS SANTOS PONTES 74606548361-3 64,00 6 

TAIANE DEPRA ROSA 74606569346-4 64,00 7 

JAIRO EMILIO ALVES LOPES 74606629819-9 60,00 8 

LUCIANE PEREIRA AJALA 74606547920-8 60,00 9 

ANDREI RICARDO HAAS 74606634295-4 60,00 10 

 
CARGO:  7 - CONTADOR 

 

NOME INSCRIÇÃO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

EDERSON SERGIO VEDUIM BORTOLUZI 74607641395-1 88,00 1 

FERNANDA DE FÁTIMA CAVALLI 
CARVALHO 

74607555155-0 74,00 2 

SABRINA TASCHETO TAMIOSSO 74607608844-0 74,00 3 

GIOVANI ARRUDA MARAFIGA 74607641792-0 72,00 4 

MAURÍCIO UBERTI MACHADO 74607642892-4 72,00 5 

 
CARGO:  8 - MÉDICO-ÁREA 

 

NOME INSCRIÇÃO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

CHRISTINA CHITOLINA SCHETINGER 74608610746-0 72,00 1 

FERNANDA PINHEIRO 74608643977-5 70,00 2 

LAIS CAROLINI PAULESKI 74608572471-4 68,00 3 

CRISTINA PERES ROCCO 74608551899-2 64,00 4 

FERNANDO ERNO REETZ 74608629076-7 64,00 5 

TIARLES DA SILVA MAIA 74608567664-7 62,00 6 

http://www.fundatec.org.br/


              
  Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS                                                                 
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51  

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados. 

BRENDA BALK DE ALMEIDA 74608629145-0 62,00 7 

GABRIELE MENEGAT CARDOSO DA 
SILVA 

74608548598-0 58,00 8 

PAULA THAÍS BIRK 74608643315-2 58,00 9 

CARGO: 9 - PEDAGOGO-ÁREA 

NOME INSCRIÇÃO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

CLÁUDIA DA CUNHA GUIMARÃES DOS 
SANTOS 

74609607780-6 96,00 1 

SANDRA OLÍVIA NECKEL AZAMBUJA 74609609260-6 92,00 2 

JANAÍNA RAQUEL COGO 74609570416-6 88,00 3 

MARCELO VIELMO AFONSO 74609641564-9 88,00 4 

ALINE SIEBRA FONTELES LOPES 
CAVALCANTE 

74609605435-0 88,00 5 

ROSÂNGELA LEFFA BEHENCK 74609644237-1 88,00 6 

CARMEM REGINA COCCO 74609569210-3 88,00 7 

KERULEN RUTIELE RIBEIRO RUVIARO 74609642685-9 88,00 8 

IVANA ALMEIDA SERPA 74609574213-7 88,00 9 

 

 

2. Lista de classificação dos candidatos, reserva de vagas, PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, em 
ordem de classificação: 

CARGO:  1 - ASSISTENTE DE ALUNOS 

NOME INSCRIÇÃO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO  

VIRGÍLIO DORNELES MACHADO 74601546458-1 78,00 1 

ANDREA ECHEVARRIA 74601643624-7 66,00 2 

CARGO:  9 - PEDAGOGO-ÁREA 

NOME INSCRIÇÃO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO  

DANIELA KERCHER DA SILVA 74609549686-9 76,00 1 

 

2.1 Salienta-se que para os demais cargos, não há candidato aprovado pela reserva de vagas – 

pessoa com deficiência. 

 

3. Lista de classificação dos candidatos, reserva de vagas, PESSOAS PRETAS E PARDAS, 
em ordem de classificação: 

CARGO:  1 - ASSISTENTE DE ALUNOS 

NOME INSCRIÇÃO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO  

MARÍLIA ELAINE ARANGULES MELO 74601644429-9 92,00 1 

http://www.fundatec.org.br/


              
  Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS                                                                 
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51  

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados. 

JANICE PORTO FERREIRA 74601644240-0 90,00 2 

CAROLINE COI ROSA 74601590987-1 86,00 3 

LARA ANA DOS SANTOS CORNELIO 74601643968-1 84,00 4 

ANA CLÁUDIA MACHADO MARTINS 74601644386-0 84,00 5 

SAMIRA DE PAULA SILVA REIS DINIZ 74601573807-7 82,00 6 

BÁRBARA LARISSA LARRUSCAIN 
RETEGUY 

74601643367-8 82,00 7 

INAGARAI RODRIGUES ALMERON 74601620481-1 82,00 8 

CARGO:  2 - TÉCNICO DE LABORATÓRIO – ÁREA:  ELETROMECÂNICA 

NOME INSCRIÇÃO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO  

SAMUEL CORRÊA CAMPOS 74602634589-3 68,00 1 

RICARDO DOS SANTOS MACHADO 74602561185-7 58,00 2 

CARGO:  4 - TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

NOME INSCRIÇÃO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO  

EVERTON CÉZAR SILVA DA SILVA 74604628028-5 66,00 1 

NOELI ALVES LIMA 74604614223-9 60,00 2 

FILIPE CARDOSO RODRIGUES 74604641589-7 50,00 3 

 
CARGO:  5 - TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 

 

NOME INSCRIÇÃO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO  

LISIANE DOS SANTOS BENITES 74605585727-9 68,00 1 

 
CARGO:  6 - TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

 

NOME INSCRIÇÃO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO  

DAIANA DA SILVA MARCELINO 74606547689-5 50,00 1 

 
CARGO: 7 - CONTADOR 

 

NOME INSCRIÇÃO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO  

MARCIA REGINA RIBEIRO DOS 
SANTOS 

74607644489-0 62,00 1 

 
CARGO:  9 - PEDAGOGO-ÁREA 

 

NOME INSCRIÇÃO 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO  

ANDRESSA SILVEIRA VARGAS 74609633887-4 86,00 1 

FERNANDO CARVALHO PADILHA 74609643258-1 86,00 2 

SÂMIA MACHADO REIS DA 
CONCEIÇAO 

74609548377-2 80,00 3 

http://www.fundatec.org.br/


              
  Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS                                                                 
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51  

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados. 

CAROLINE COI ROSA 74609572969-6 78,00 4 

FRANCIELI PEDROSO GOMES 
PADILHA 

74609643261-0 78,00 5 

ANDERSON PEDROSO ITURBIDES 74609644056-3 78,00 6 

VALMIR DOS SANTOS DORNELES 
JÚNIOR 

74609597444-6 76,00 7 

EDILACIR DOS SANTOS LARRUSCAIN 74609546974-3 68,00 8 

SANDRA MARA NORONHA DA COSTA 74609551158-2 66,00 9 

 

3.1 Salienta-se que para os demais cargos, não há candidato aprovado pela reserva de vagas – 

pessoas pretas e pardas. 

 

 

Santa Maria, 27 de julho de 2023. 

 

Nidia Heringer,  

Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – IFFar 

http://www.fundatec.org.br/

